
 1 

 

 

 

 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЛИПЕЦКА 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ         

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 51 
 

П Р И К А З 
 

25.04.2025  № 141 

 г. Липецк   

 

О создании комиссии по индивидуальному отбору 

обучающихся в группы профильного обучения 

10-х классов МАОУ СШ №51 г. Липецка  

в 2025/2026 учебном году для 

получения среднего общего образования 

 

 

 

В соответствии с Приказом министерства образования Липецкой области 

от 18.04.2025 №26-Н «Об утверждении Порядка организации индивидуального 

отбора обучающихся при приеме либо переводе в государственные и муници-

пальные образовательные организации, расположенные на территории Липец-

кой области, для получения среднего общего образования в классах профиль-

ного обучения и для получения основного общего образования с углубленным 

изучением отдельных учебных предметов в 2025/2026 учебном году» с целью 

проведения индивидуального отбора обучающихся при приеме в группы про-

фильного обучения 10-х классов МАОУ СШ №51 г. Липецка в 2025/2026 учеб-

ном году для получения среднего общего образования 

 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

  

 

1. Создать комиссию по индивидуальному отбору обучающихся в груп-

пы профильного обучения 10-х классов МАОУ СШ №51 г. Липецка в 

2025/2026 учебном году для получения среднего общего образования в составе 

5 человек: 

председатель комиссии  Колесникова И.М., заместитель директора; 

члены комиссии  Азарина Е.П., Неугодникова Н.В., педагоги школы; Постни-

кова О.М., Дурова А.Л., представители совета родителей обучающихся. 

2. Секретарю школы Крышовой Н.А. передать заявления и документы, 

представленные в соответствии с пунктами 12, 13 Порядка, в том числе полу-

 



 2 

ченные по запросу ОО, в комиссию по индивидуальному отбору обучающихся 

в течение 3 рабочих дней со дня, следующего за 15 июля текущего года.  

3. Комиссии по индивидуальному отбору обучающихся в течение 5 ра-

бочих дней со дня поступления заявлений и документов рассмотреть и принять 

решение, содержащее следующую информацию:  

распределение рейтинговых баллов обучающихся в порядке убывания;  

список обучающихся, рекомендованных к приему в группы профильного обу-

чения для получения среднего общего образования;  

список обучающихся, которым рекомендовано отказать в приеме в группы 

профильного обучения для получения среднего общего образования. 

Основанием для отказа в приеме в группы профильного обучения для получения 

среднего общего образования является: 

отсутствие свободных мест в группах профильного обучения для получения 

среднего общего образования; 

отсутствие у иностранных граждан документа, подтверждающего закон-

ность их нахождения на территории Российской Федерации, а также резуль-

татов успешного тестирования на знание русского языка. 

4. Председателю комиссии Колесниковой И.М. оформить решение ко-

миссии по индивидуальному отбору обучающихся об итогах индивидуального 

отбора обучающихся в форме протокола (далее ‒ протокол комиссии). 

Протокол комиссии подписывается всеми членами комиссии по индивидуаль-

ному отбору обучающихся и в день подписания с обезличенными персональны-

ми данными размещается на официальном сайте МАОУ СШ №51 г. Липецка в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и передается руко-

водителю ОО. 

Секретарю школы Крышовой Н.А. не позднее 2 рабочих дней после дня подпи-

сания протокола комиссии направить каждому заявителю уведомление об 

итогах индивидуального отбора обучающихся в письменной форме способом, 

позволяющим достоверно установить факт и дату его направления. 

5. Определить следующий порядок действий при организации индиви-

дуального отбора обучающихся в группы профильного обучения 10-х классов 

школы в 2025/2026 учебном году: 

Порядок действий Сроки Ответственные 

Подача (прием) заявле-

ний и документов 

До 15 июля текущего го-

да включительно 

Крышова Н.А. 

Передача заявлений 

и документов в комис-

сию 

16.07., 17.07., 18.07. Крышова Н.А.,  

Колесникова И.М. 

Работа комиссии по ин-

дивидуальному отбору 

обучающихся,  

оформление протокола 

решения комиссии 

21.07., 22.07., 23.07., 

24.07., 25.07. 

 

25.07. 

Колесникова И.М.,  

члены комиссии 

Размещение протокола 

на официальном сайте 

школы  

в информационно-

25.07. Колесникова И.М., 

Ракушина О.П. 



 3 

телекоммуникационной 

сети «Интернет», пере-

дача руководителю ОО 

Оформление и отправка 

заявителям уведомлений 

об итогах индивидуаль-

ного отбора 

28.07., 29.07. Крышова Н.А. 

Создание конфликтной 

комиссии 

25.07. Колесникова И.М. 

 

Прием заявлений об об-

жаловании решения ко-

миссии по индивидуаль-

ному отбору обучаю-

щихся об итогах индиви-

дуального отбора, пере-

дача заявлений в кон-

фликтную комиссию.  

Рассмотрение конфликт-

ной комиссией заявлений 

об обжаловании решения 

комиссии по индивиду-

альному отбору обучаю-

щихся. 

Принятие решения кон-

фликтной комиссией, 

оформление протокола 

решения конфликтной 

комиссии. 

Передача протокола ре-

шения конфликтной ко-

миссии в комиссию по 

индивидуальному отбору 

обучающихся, отправка 

решения конфликтной 

комиссии заявителю 

28.07., 29.07., 30.07., 

31.07., 01.08. 

 

 

 

 

 

 

В день обращения 

 

 

 

 

 

В день обращения 

 

 

 

 

В день подписания про-

токола 

Крышова Н.А., 

Покачалова Н.Д., 

члены конфликтной ко-

миссии 

Принятие решения о со-

хранении или об измене-

нии результатов индиви-

дуального отбора обуча-

ющихся, оформление 

протокола о сохранении 

или об изменении ре-

зультатов индивидуаль-

ного отбора 

В течение дня, следую-

щего за днем подписания 

протокола решения кон-

фликтной комиссии 

Колесникова И.М.,  

члены комиссии 

 

Размещение   протокола 

комиссии по индивиду-

альному отбору обучаю-

В день подписания про-

токола 
 



 4 

щихся на официальном 

сайте школы  

в информационно-

телекоммуникационной 

сети «Интернет», пере-

дача руководителю ОО 

Оформление и отправка 

заявителям, результаты 

индивидуального отбора 

которых были изменены, 

уведомлений об итогах 

индивидуального отбора 

05.08., 06.08. Крышова Н.А. 

Издание приказа о за-

числении, 
размещение приказа о 

зачислении на офици-

альном сайте школы  

в информационно-

телекоммуникационной 

сети «Интернет», инфор-

мационном стенде шко-

лы 

07.08. Ленкова Т.А.,  

Ракушина О.П.,  

Колесникова И.М. 

 

 

 

Издание приказа о 

проведении дополни-

тельного индивиду-

ального отбора обу-

чающихся (при нали-

чии свободных мест),  

размещение приказа о 

проведении дополни-

тельного индивидуаль-

ного отбора обучаю-

щихся на официальном 

сайте школы  

в информационно-

телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

08.08. Ленкова Т.А., 

Ракушина О.П. 

 

6. Разместить информацию о сроках, времени и месте подаче заявлений, 

сроках и процедуре индивидуального отбора обучающихся, учебных предме-

тах, по которым будет организовано профильное обучение (Приложение 1) на 

официальном сайте школы в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (ответственная: Ракушина О.П.), информационном стенде школы 

(ответственная: Колесникова И.М.); довести до сведения обучающихся и роди-

телей (законных представителей) (ответственные: классные руководители 9-х 

классов) до 29.04.2025. 



 5 

Индивидуальный отбор обучающихся в группы профильного обучения 10-х 

классов осуществляется на основании оценки способностей обучающихся к 

профильному обучению в соответствии с установленной настоящим Поряд-

ком формой проведения индивидуального отбора обучающихся, системой и 

критериями оценки способностей обучающихся к профильному обучению. 

7. Настоящий приказ разместить на официальном сайте школы в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» до 02.05.2025 (ответствен-

ная Ракушина О.П.). 

8. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директо-

ра школы Колесникову И.М. 

 

 

 

Директор                           Т.А. Ленкова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

                                                           Приложение №1 

                                                           к приказу МАОУ СШ №51 г. Липецка 

                                                           от 25.04.2025 № 141 

 

 

Информация 

о сроках, времени и месте подачи заявлений, сроках и процедуре 

индивидуального отбора обучающихся, учебных предметах, по которым  

организовано профильное обучение 
 

Индивидуальный отбор обучающихся при приеме либо переводе в обра-

зовательные организации для получения среднего общего образования для 

профильного обучения осуществляется в случаях, установленных Законом Ли-

пецкой области от 5 апреля 2022 года № 71-ОЗ «Об индивидуальном отборе 

обучающихся для получения основного общего и среднего общего образова-

ния с углубленным изучением отдельных учебных предметов или для про-

фильного обучения» (с изменениями, установленными  Законом Липецкой об-

ласти от 15 апреля 2025 года № 651-ОЗ). 

В 2025/2026 учебном году механизм организации индивидуального отбо-

ра обучающихся устанавливается Порядком организации индивидуального от-

бора обучающихся при приеме либо переводе в государственные и муници-

пальные образовательные организации, расположенные на территории Липец-

кой области, для получения среднего общего образования в классах профиль-

ного обучения и для получения основного общего образования с углубленным 

изучением отдельных учебных предметов в 2025/2026 учебном году (далее - 

Порядок), утвержденным Приказом министерства образования Липецкой обла-

сти от 18 апреля 2025 года № 26-Н. 

1. Индивидуальный отбор обучающихся в классы (группы) профильного 

обучения для обучающихся, завершивших освоение программ основного обще-

го образования, проводится в период с 1 июля по 15 августа текущего года. 

Решение о создании и предельной наполняемости классов (групп) профильного 

обучения для получения среднего общего образования принято МАОУ СШ №51 

г. Липецка и согласовано с департаментом образования администрации города 

Липецка, оформлено приказом директора МАОУ СШ №51 г. Липецка от 

31.01.2025 №43.  

Приказ размещен на официальном сайте школы в информационно-

коммуникационной сети «Интернет», на информационном стенде школы 

07.02.2025, доведен до сведения обучающихся 9-х классов, родителей (законных 

представителей) обучающихся на собраниях учащихся, родителей. 

2. Сроки, время и место подачи заявлений: с 1 июля по 15 июля текущего го-

да (включительно), с 10.00 до 15.00, адрес: г. Липецк, ул. Московская, д. 51А, 

кабинет 220.  

Заявление регистрируется в журнале входящей корреспонденции в день по-

ступления документов. 

3. Индивидуальный отбор обучающихся включает следующие этапы: 

 подача заявлений (установленной формы), документов, установленных для 



 7 

приема на обучение и документов (копий), необходимых для определения 

рейтинговых баллов (помимо аттестата об основном общем образовании, 

при наличии предоставляются грамоты, дипломы победителя и (или) призе-

ра всех этапов всероссийской олимпиады школьников; грамоты, дипломы, 

сертификаты, свидетельства победителя и (или) призера отборочных и 

(или) заключительных этапов олимпиад школьников, перечень и уровни ко-

торых утверждаются приказами Министерства просвещения Российской 

Федерации и Министерства науки и высшего образования Российской Феде-

рации (за годы обучения на соответствующем уровне образования); справка 

по результатам государственной итоговой аттестации по программам ос-

новного общего образования в 2025 году (с указанием первичных баллов по 

всем сдаваемым обучающимся учебным предметам: четырем учебным 

предметам или двум обязательным учебным предметам для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, обучающихся - детей-инвалидов и 

инвалидов, прошедших ГИА только по обязательным учебным предметам) 

(выписка из протоколов государственной итоговой аттестации по про-

граммам основного общего образования с указанием первичных баллов по 

всем сдаваемым обучающимся учебным предметам)); 

В случае участия обучающегося в индивидуальном отборе обучающихся в образовательной 

организации, в которой он обучается, документы, находящиеся в распоряжении данной об-

разовательной организации, не представляются. 

 работа комиссии по индивидуальному отбору обучающихся для составления 

рейтинга обучающихся, составление протокола, размещение протокола на 

официальном сайте ОО в информационно-телекоммуникационной сети "Ин-

тернет" с обезличенными персональными данными и передача руководителю 

ОО; 

 уведомление заявителей об итогах индивидуального отбора; 

 работа конфликтной комиссии, составление протоколов (при необходимо-

сти); 

 уведомление заявителей об итогах работы конфликтной комиссии; 

 составление протокола о сохранении или об изменении результатов индиви-

дуального отбора, размещение протокола на официальном сайте ОО в ин-

формационно-телекоммуникационной сети "Интернет" с обезличенными 

персональными данными и передача руководителю ОО; 

 уведомление заявителей об итогах индивидуального отбора (при необходи-

мости); 

 зачисление обучающихся в классы (группы) профильного обучения для по-

лучения среднего общего образования (осуществляется на основании прото-

кола комиссии по индивидуальному отбору обучающихся и протокола о со-

хранении или об изменении результатов индивидуального отбора (при нали-

чии) и оформляется приказом директора МАОУ СШ №51 г. Липецка (приказ 

о зачислении размещается на официальном сайте ОО в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" и на информационных стендах 

образовательной организации в день его издания)). 



 8 

4. Профильные группы и учебные предметы, по которым организовано про-

фильное обучение: 

 группа технологического профиля (профильные предметы: алгебра и начала 

математического анализа, геометрия, вероятность и статистика, физика);  

 группа естественно-научного профиля (профильные предметы: химия, био-

логия); 

 группа гуманитарного профиля (профильные предметы: история, общество-

знание); 

 группа гуманитарного профиля (профильные предметы: иностранный язык 

(английский), обществознание); 

 группа социально-экономического профиля (профильные предметы: алгебра 

и начала математического анализа, геометрия, вероятность и статистика, об-

ществознание); 

 группа универсального профиля (профильные предметы: алгебра и начала 

математического анализа, геометрия, вероятность и статистика, химия). 

ОО осуществляет индивидуальный отбор обучающихся на основании рейтинга 

обучающихся, сформированного путем подсчета рейтинговых баллов для клас-

сов (групп) профильного обучения (далее — рейтинговые баллы). 

По результатам индивидуального отбора обучающихся правом приема либо пе-

ревода обладают обучающиеся, имеющие наибольший рейтинг. 

 

 


		2025-04-25T10:31:09+0300
	Ленкова Татьяна Анатольевна
	I am the author of this document


		2025-04-25T11:58:43+0300
	Ленкова Татьяна Анатольевна
	I am the author of this document




